



صدور مجوز فعالیت ۵۱ صندوق سرمایه گذاری

از ابتدای سال ۱۴۰۲ مجوز فعالیت ۵۱ صندوق سرمایه‌گذاری در اختیار ۴۲ نهاد مالی مختلف قرار گرفته است. سیاهوش پرویزی‌نژاد، رئیس اداره امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان این خبر گفت: نهادهای مالی دریافت‌کننده مجوز فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری شامل «تامین سرمایه، سبذگردان، کارگزاری، مشاور سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذاری و هلدینگ» بوده‌اند. وی در ادامه افزود: براساس این مجوزها، طیف گسترده‌ای از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اختیار انواع نهادهای مالی قرار گرفته تا بتوانند زنجیره خدمات خود را کامل کرده و به سرمایه‌گذاری غیرمستقیم عمق ببخشند. رئیس اداره امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در بازه ۹ ماهه امسال ۵۱ مجوز موافقت اصولی نیز برای ۴۰ نهاد مالی متفاوت صادر شده است. وی اعلام کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار در ارتباط با صدور مجوز فعالیت برخی از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری، دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری پیش‌شرط‌هایی را برای راه‌اندازی این نوع صندوق‌ها تعیین کرده که می‌توان به صندوق‌های «سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات، در اوراق بهادار مبتنی بر کالا- فلز طلا و بازتنسنگی تکمیلی» اشاره کرد.



امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد با اوراسیا

بعد از سه سال مذاکره؛ فردا تجارت آزاد با اوراسیا امضا می‌شود. موافقت‌نامه تجارت ترجیحی بین ایران و اتحادیه اوراسیا در راستای رسیدن به تجارت آزاد بین دو طرف به اجرا درآمد حال بعد از گذشت بیش از ۴ سال از اجرای تجارت ترجیحی و مذاکرات فشرده دو طرف برای نهایی شدن تجارت آزاد، موافقت‌نامه به تأیید ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا رسیده و طبق اعلام قبلی قرار است فردا ۴ دی ماه در حاشیه اجلاس سران اتحادیه در سنت‌پترزبورگ روسیه به امضای وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران و معاونان نخست‌وزیر پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا برسد. میرهادی سیدی، مشاور امور بین‌الملل سازمان توسعه تجارت در این ارتباط گفت: از آبان ۱۳۹۹ مذاکرات ما برای تبدیل تجارت ترجیحی به تجارت آزاد آغاز شد؛ امروز می‌توانیم بگویم که مذاکرات به اتمام رسیده است و ۵ کشور بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان برای ایجاد تجارت آزاد با ایران توافق دارند.



دستگیری ۲ مدیر صرافی

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف فعالیت غیرمجاز ارزی و دستگیری ۲ نفر خبر داد و گفت: این افراد اقدام به انجام خرید و فروش غیرقانونی انواع ارز می‌کردند. سرهنگ مهدی افشایی؛ رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت در گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: با انجام اقدامات فنی و پلیسی مامورین این پلیس موفق به دستگیری فعالان غیرمجاز بازار ارز در محدوده خیابان شریعتی شدند. وی افزود: در پی اقدامات فنی و اطلاعاتی پیش‌دستانه در مبارزه با اختلال گران بازار ارز مشخص شد دو نفر از مدیران صرافی واقع در خیابان شریعتی که قبلاً به دلیل فعالیت غیرمجاز ارزی پلمب شده بود، در مقابل دفتر خود مجدداً اقدام به فعالیت غیرمجاز ارزی می‌کنند.

گزارش انرژی

زور آزمایی در بازار نفت

بررسی چشم‌انداز بازارهای انرژی در ۲۰۲۴ در گفت‌وگو با کارشناسان

عکس: Bloomberg



شکوفه حبیب‌زاده
گزارشگر هم‌میهن

بازبگرا در بازارهای انرژی در حالی در آستانه سال جدید میلادی قرار گرفته‌اند که چند عامل کَششی در بازار، نگرانی‌هایی را ایجاد کرده است. در بخش عرضه، با خروج آنگولا و همچنین تمایل به خروج ونزولا و برخی دیگر از کشورهای نفتی از اوپک، احتمال افزایش عرضه دور از ذهن نیست. این کشورها بیم آن را دارند که در لحظات پایانی عمر سوخت‌های فسیلی، نفت روی دست‌شان بماند و اوپک‌پلاس نیز برای تنظیم‌گری قیمت نفت در بازار حاضر نیست سهمیه این کشورها را افزایش دهد. ازسویی در کاپ ۲۸ تصویب شد که تولید انرژی‌های خورشیدی و بادی به سه برابر افزایش یابد و تولید برق نیز که البته هنوز بخشی از آن به سوخت‌های فسیلی گره خورده، کماکان به رشد خود ادامه خواهد داد. این عامل نیز بر بازار نفت اثرگذار است و انتظار می‌رود که تقاضا برای نفت را تحت تأثیر قرار دهد، هر چند که کارشناسان بر آن هستند زور این انرژی‌های

نو کماکان به سوخت‌های فسیلی نمی‌رسد و تنها در کنار آن قرار می‌گیرند. ازطرفی پس از کم‌اثر شدن تأثیر تحریم‌های روسیه پس از حمله به اوکراین بر سهم این کشور از بازار نفت، جنگ غزه هم نتوانست تحولی جدی را در بازار رقم بزند. هر چند که در پی حمله حوثی‌ها در دریای سرخ به نفتکش‌ها و برخی کشتی‌های باری افزایش قیمت حدود ۵ دلاری را در هر بشکه نفت تحمیل کرده، اما به نظر تأثیری مانا در بازار نخواهد بود. همه این عوامل مثبت و منفی بر قیمت نفت نشان می‌دهد که کماکان زور عواملی کاهشی بر افزایش می‌چربد و احتمالاً با کاهش قیمت در بازار نفت روبه‌رو خواهیم شد.

پیش‌بینی قیمت نفت در ۲۰۲۴

رویتزر اخیراً در گزارشی یادآور شده است که سرمایه‌گذاران نفت سال ۲۰۲۴ را در حالی آغاز خواهند کرد که نگرانی‌های شدید نسبت به مازاد عرضه، کند شدن رشد اقتصادی و تنش در خاورمیانه وجود دارد و می‌تواند موجب نوسان قیمت‌ها شود. در نظرسنجی رویتزر از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر پیش‌بینی شده که میانگین قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۴، به ۸۴ دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه می‌رسد. این انتظارات با وجود برآوردهای مختلف از میزان رشد تقاضا از یک میلیون بشکه در روز توسط آژانس بین‌المللی انرژی تا

۲/۲۵ میلیون بشکه در روز تخمین اوپک، مطرح است. شرکت‌های مشاوره ریسند انرژی، جی‌پی مورگان، کیپل و وود مکنزی می‌گویند انتظار می‌رود عرضه نفت در سال ۲۰۲۴، بین ۱/۲ میلیون تا ۱/۹ میلیون بشکه در روز رشد کند که تحت تأثیر افزایش عرضه تولیدکنندگان غیر اوپک خواهد بود.

تحلیلگران عقیده دارند قیمت نفت در ۲۰۲۴ به خاطر افزایش بیش از حد انتظار تولید و صادرات نفت ایالات متحده و همچنین پیش‌بینی کاهش تقاضا، احتمالاً به ۱۰۰ دلار به ازای هر بشکه نخواهد رسید، مگر اینکه شدت گرفتن تنش‌های ژئوپلیتیک باعث کاهش قابل توجه عرضه شود. همچنین کارشناسان معتقدند افزایش تولید نفت کشورهای غیرانتلاف اوپک‌پلاس همچنان قیمت نفت را در سال آینده میلادی تحت فشار قرار می‌دهد. انتلاف اوپک‌پلاس تلاش می‌کند با توافق برای کاهش تولید در سه‌ماهه اول سال آینده میلادی، کنترل عرضه جهانی نفت را در اختیار داشته باشد، اما این گروه با افزایش تولید نفت ایالات متحده و همچنین بالا رفتن عرضه از سوی تولیدکنندگان غیر اوپک از جمله برزیل، گوینا، کانادا و نروژ مواجه است. همچنین از برزیل دعوت شد از ژانویه ۲۰۲۴ عضو اوپک‌پلاس شود، اما این کشور اعلام کرده در طرح کاهش تولید این ائتلاف مشارکت نخواهد کرد. اوپک‌پلاس

بسیار موفقیت‌آمیزی این کار را انجام داده است. کشورهای مثل آنگولا و نیجریه تولید زیادی ندارند و بیرون رفتن و سرپیچی‌شان بازار را به‌صورت کامل مورد خدشه قرار نمی‌دهد، البته از نظر روانی تأثیر منفی روی بازار دارد. اما از سال ۱۹۶۰ تا به حال بارها کشورهایی به اوپک وارد و خارج شده‌اند. به نظر من به لحاظ روانی ممکن است مشکل ایجاد شود، اما در بلندمدت تأثیری ندارد.

۴ در ۲۰۲۴ در حوزه گاز و سایر انرژی‌های نوین تحولی رخ می‌دهد؟

گاز طبیعی با افزایش مصرف روبه‌رو است و رئیس‌جمهور فرانسه در مصاحبه‌ای گفت، روی گاز طبیعی بیشتر توجه خواهیم کرد و از آن برای مصارف خانگی و تولید هیبروژن بهره می‌بریم. انرژی‌های تجدیدپذیر و نو کلاً با رشد روبه‌رو خواهد شد، اما به دلیل افزایش مصرف انرژی در جهان، رشد انرژی‌های تجدیدپذیر به همراه رشد انرژی‌های فسیلی جلو می‌روند، یعنی حتی زغال‌سنگ، نفت و گاز طبیعی در سال آینده بیشتر از امسال تولید و مصرف خواهد شد.

۴ سرنوشت فلزات نادر از جمله لیتیم را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
فلزات نادر برای وسایل نقلیه برقی و استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر بسیار مورد استفاده قرار می‌گیرند؛ از جمله لیتیم اکسید، مس و فلزات دیگر. لیتیم چون در تولید باتری به کار می‌رود از جمله این‌ها مهم‌تر است و همه خودروهای برقی نیاز به چندین باتری برای ذخیره انرژی دارند. بنابراین مسئله کمبود لیتیم و افزایش تقاضای لیتیم نکته اساسی است. مورد دیگر اینکه کشورهایی که دارای ذخیره لیتیمی هستند تعدادشان انگشت‌شمار است و سوم اینکه همه آنها از سال‌ها قبل قراردادهای درازمدت با چین دارند. به همین دلیل اکثر کمپانی‌های خودروسازی در بخش باتری و سیستم‌های برقی دچار مشکل هستند که قطعاً در سال آینده میلادی هم با همین چالش روبه‌رو خواهیم بود.

عباس ملکی استاد دانشگاه شریف، انصراف برخی کشورها از ائتلاف نفتی را تحلیل می‌کند

اثر روانی خروج از اوپک بر بازار نفت

نگاه
کارشناس

عباس ملکی، استاد گروه مهندسی انرژی دانشگاه شریف در گفت‌وگو با «هم‌میهن» تحولات در سال آینده میلادی را چندان محسوس نمی‌داند و معتقد است، به سبب کم‌اثر بودن جنگ‌های اخیر بر بازار نفت، حتی پیش‌بینی‌های قیمت بالای ۱۰۰ دلار نیز ازسوی شرکت‌های بزرگی که بازار نفت را رصد می‌کنند، اصلاح شده است. او بر تداوم قدرت انرژی‌های فسیلی در بازار در سال پیش‌رو تأکید دارد و معتقد است، هر چند سایر انرژی‌ها افزایش نقش را در بازار انرژی تجربه می‌کنند، اما سوخت‌های فسیلی هنوز جایگاه خود را حفظ خواهند کرد. او خروج برخی از کشورها از اوپک را اثرگذار در تنظیم بازار نفت نمی‌داند، هر چند اثر روانی آن بر سایر تولیدکنندگان نفت را نادیده نمی‌گیرد.

۴ در سال پیش روی میلادی، بازار نفت چه روندی را در پیش خواهد داشت؟

آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش‌های خود پیش‌بینی کرده بود، حدود شش درصد رشد پیش‌بینی کرده بود، ولی در هفته قبل تجدیدنظر کرده و به سه درصد تقلیل داد. نکته قابل توجه اینکه گرچه بخش نفت هم مطابق نظر آژانس بین‌المللی انرژی

کمتر شده ولی کلاً مصرف نفت با افزایش روبه‌رو است و به نظر می‌رسد حدود ۱۰۴ میلیون بشکه در روز تولید نفت در سال آینده باشد. برخی پیش‌بینی‌ها روی افزایش قیمت تمرکز دارند و برخی کارشناسان قیمت نفت را بالای ۱۱۰ دلار پیش‌بینی کرده بودند، اما می‌شود گفت همه کارشناسان در هفته‌های اخیر بعد از مسئله جنگ غزه و عدم اختلال در بازار نفت، قیمت‌ها را بین ۸۰ تا ۹۰ دلار پیش‌بینی کرده‌اند. مسئله جدیدتر حملات حوثی‌ها به برخی کشتی‌ها و نفتکش‌ها در دریای سرخ است که هنوز روی بازار نفت تأثیر چندانی نگذاشته، گرچه قیمت نفت ۵ دلار نسبت به روز قبل بیشتر شده، اما در پیش‌بینی‌ها هنوز چیزی منعکس نشده است.

۴ تلاش برای جدایی از اوپک ازسوی برخی کشورها به سبب تمایل به افزایش تولید را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

الان اوپک بازیگر اصلی در بازار نفت نیست و این اوپک‌پلاس است که ائتلافی از اوپک به علاوه روسیه، نروژ و مکزیک و برخی دیگر از کشورهاست که نقش محوری در بازار دارد. به نظر می‌رسد مسئله تنظیم بازار براساس مقدار معینی از تولید در دستور کار اوپک‌پلاس است و تاکنون به‌صورت

